
                                                                              Uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/230 

 

www.vlaanderen.be 
 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
Afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 

Dossiernummer: OVB/2023/230 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Bevoegdheid beroepsinstantie 
 
Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, afdeling 6. 
 
Besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie. 
 
Voorafgaande procedure 
 
Bij mail van 23 juni 2023 diende xxx een verzoek in bij de afdeling Inkomenssteun van het Departement 
Landbouw en Visserij (verder “Departement LV”) om een afschrift te verlenen van de feedback en/of de 
gevolgen die werden gegeven aan de melding van de verzoeker d.d. 6 april 2023 bij de dienst Inkomenssteun 
(departement Landbouw en Visserij) van vermoedelijke fraude met Europese steunmaatregelen voor 
landbouwers. 
 
Op 21 augustus 2023 diende xxx beroep in bij de beroepsinstantie tegen het uitblijven van een beslissing 
van het Departement LV.  
 
Dit beroep werd door de beroepsinstantie geregistreerd op 21 augustus 2023. 
 
Ontvankelijkheid van het beroep 
 
Het oorspronkelijk verzoek dateert van 23 juni 2023.  
 
Op het moment van het indienen van het beroep was de decretale beslissingstermijn verstreken. Conform 
artikel II.48, §1 Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te dienen bijgevolg geen aanvang 
genomen.  
 
Het beroep ingediend d.d. 21 augustus 2023 is bijgevolg tijdig ingesteld en is ontvankelijk. 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/230                         pagina 2 van 3 
 

 
Gegrondheid van het beroep 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 

1. Inhoud van het beroepschrift 
 
Gelet op het gebrek aan reactie vanwege het Departement LV, zag verzoeker zich genoodzaakt beroep in 
te dienen. 
 

2. Standpunt van het Departement LV 
 
Om met volle kennis van zaken over het beroep te kunnen oordelen, heeft de beroepsinstantie bij 
mailberichten d.d. 23 en 30 augustus, en d.d. 6 en 12 september 2023 het Departement LV gevraagd om wat 
meer duiding te verschaffen betreffende dit dossier.  
 
Aanvankelijk, bij mail van 30 augustus 2023, gaf het Departement LV aan de beroepsinstantie mee dat de 
vraag van xxx geen vraag tot openbaarheid van bestuur, maar louter een verzoek tot het opnieuw en 
verder onderzoeken van de geuite aantijgingen van fraude met Europese steunmaatregelen in hoofde van 
ANB en een landbouwer met wie ANB een concessie afsloot, betrof. En omdat het geen vraag tot 
openbaarheid van bestuur betrof, werd deze vraag door het Departement LV niet aldus geregistreerd.  
 
Nadat de beroepsinstantie had aangegeven dat het verzoek om een afschrift te verlenen van de feedback 
en/of de gevolgen die werden gegeven aan de melding van de verzoeker d.d. 6 april 2023 bij de dienst 
Inkomenssteun van vermoedelijke fraude met Europese steunmaatregelen voor landbouwers of het verzoek 
om uitleg te krijgen op basis van de documenten die in het kader daarvan voorhanden zijn bij de diensten 
van het Departement LV, wel kunnen beschouwd worden als een openbaarheidsverzoek, deelde het 
Departement LV aan de beroepsinstantie mee dat het onderzoek naar aanleiding van de melding nog 
lopende is, dat na afloop van het onderzoek xxx de conclusie van hun onderzoek zal ontvangen en dat xxx 
hiervan op de hoogte werd gebracht op 11 september 2023. De beroepsinstantie werd hiervan tevens in 
kennis gesteld. 
 
Bij verdere navraag door de beroepsinstantie werd door het Departement LV bij mail d.d. 12 september ll. 
aangegeven dat er momenteel geen documenten in het kader van het bijkomend onderzoek van de melding 
van 6 april 2023 bestaan. 
 

3. Standpunt van de beroepsinstantie 
 
In artikel I.4, 3° van het Bestuursdecreet wordt een bestuursdocument gedefinieerd als de informatie, 
ongeacht de drager ervan, die in het bezit is van een overheidsinstantie. Het recht op openbaarheid kan 
aldus maar uitgeoefend worden voor zover het gaat om informatie die gematerialiseerd werd op een drager.  
In casu, op grond van de voormelde toelichting door het Departement LV, wordt door de beroepsinstantie 
redelijkerwijze vastgesteld dat het Departement LV niet in het bezit is van de gevraagde 
bestuursdocumenten. Om die reden wordt het beroep ongegrond bevonden. 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2023/230                         pagina 3 van 3 
 

 
 
Na beraadslaging, 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift d.d. 21 augustus 2023 van xxx, gericht tegen de ontstentenis van beslissing van het 
Departement Landbouw en Visserij wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel, 18 september 2023 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

